
 

 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 
 
 

PERENCANAAN SISTEM PENGOLAHAN LUMPUR                                 

IPA PEJOMPONGAN I DAN II JAKARTA 

 
 
 
 
 
 

SKRIPSI 
 
 
 
 
 
 

MELATI WAHYU RIZKI PRATAMI 
0706275681 

 
 
 
 
 
 
 
 

FAKULTAS TEKNIK 
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 
JUNI 2011 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



 
 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 
 

PERENCANAAN SISTEM PENGOLAHAN LUMPUR                                 

IPA PEJOMPONGAN I DAN II JAKARTA 

 
 
 
 
 

SKRIPSI 
Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar Sarjana Teknik 

 
 
 
 
 
 

MELATI WAHYU RIZKI PRATAMI 
0706275681 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAKULTAS TEKNIK 
PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 
[...]
pelanggan pada tahun 2009.  Namun untuk tingkat kehilangan air yang dialami 

Palyja masih tinggi yakni sebesar 42,3 % pada tahun 2010.  

4.2. Lokasi Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Pada dasarnya Palyja memiliki empat unit instalasi pengolahan air  untuk mengolah 

air baku menjadi air bersih, namun sesuai dengan batasan penelitian maka dalam 

penulisan ini hanya akan menjelaskan dua unit instalasi pengolahan utama, yakni 

IPA I dan II Pejompongan. IPA I dan II Pejompongan terletak di Jl Penjernihan II, 

Kecamatan Tanah Abang, Kotamadya Jakarta Pusat. IPA I dan II terletak disekitar 

kawasan perumahan dan perkantoran, hal terebut merupakan salah satu pertimbangan 

yang penting dalam desain pengolahan lumpur. Peta lokasi IPA I dan II dapat dilihat 

pada Gambar 4.1.  

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



37 
 

 
Universitas Indonesia 

 
Gambar 4. 1 Peta Lokasi IPA I dan II. 

Sumber: PALYJA 

Adapun batas-batas wilayah untuk IPA I dan II Pejompongan secara langsung tertera 

pada tabel 4.1. Untuk gambar tempat IPA I dan II terdapat pada Lampiran  1. 

Tabel 4. 1 Batas Wilayah IPA I dan II 

Batas IPA I IPA II 
Utara Jl. Penjernihan II Pemukiman  dan Jl. Pam Baru  
Selatan Jl. Pejompongan Jl. Penjernihan 2 
Barat Pemukiman dan perkantoran Jl. Komp. Pam Baru  
Timur Pemukiman dan perkantoran Jl. Klungkung dan pemukiman 

Sumber:Observasi Penulis, 2011 

4.3. Kegiatan Perusahaan 

4.3.1. Tugas perusahaan 

Sesuai dengan dokumen AMDAL PT. Palyja, tujuan kegiatan Proyek Penyediaan 

dan Pelayanan Air Bersih di Wilayah Barat Jakarta adalah :  

 Memaksimumkan efisiensi dari sistem penyediaan air bersih yang ada.  

 Meningkatkan pelayanan air bersih dan jumlah pelanggan  

4.3.2. Cakupan Pelayanan 

Daerah tanggung jawab Palyja adalah bagian barat DKI Jakarta. Bagian tersebut 

mencakup bagian barat Sungai Ciliwung, yaitu Jakarta Pusat, Jakarta Barat, Jakarta 

Selatan, dan sebagian Jakarta Utara. Dengan rasio cakupan wilayah sebesar 64,7%, 

pada akhir tahun 2010 Palyja memiliki jumlah sambungan sebanyak 419,776 dan 

melayani populasi melebihi 2,85 juta orang. 

IPA I 

IPA II 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



38 
 

 
Universitas Indonesia 

 

4.3.3. Fasilitas dan Infrastruktur 

Palyja memiliki dua unit instalasi utama yakni Pejompongan I dan Pejompongan II 

yang memasok sekitar 60,85% suplai air di wilayah sebelah Barat Jakarta. Dua unit 

instalasi pengolahan air tambahan yang dimiliki Palyja adalah instalasi Cilandak dan 

Taman Kota, namun sejak tahun 2007 instalasi Tamana Kota ditutup dikarenakan 

buruknya kualitas air baku. Berikut kapasitas produksi masing-masing unit 

pengolahan  

 Pejompongan I    :    2.000 liter/detik 

Pejompongan II   :    3.600 liter/detik 

Cilandak               :    400 liter/detik 

Taman Kota         :    200 liter/detik 

 

 
Gambar 4. 2 Lokasi fasilitas pompa, inslasi serta DCR 

Sumber: PALYJA 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



39 
 

 
Universitas Indonesia 

 

PALYJA juga memperoleh olahan yang dipasok oleh pihak ketiga. Air 

tersebut dialurkan ke Distribution Central Reservoir (DCR) 4 yang terletak di Kebon 

Jeruk dan DCR 5 di Lebak Bulus. Kedua pusat distribusi tersebut dilengkapi dengan 

stasiun pompa dan reservoir dengan kapasitas volume masing-masing sebesar 22,500 

m3. Pasokan air bersih pada kedua fasilitas ini mampu mensuplai 34,85% dari total 

pelanggan yang ada. Pada gambar 4.2 diatas menunjukkan lokasi fasilitas pompa, 

instalasi dan DCR PALYJA. 

PALYJA terus mengembangkan dan merehabilitasi jaringan distribusi air 

minum. Selama 12 tahun sejak beroperasi pada awal 1998 hingga akhir 2010, 

perusahaan telah berhasil melakukan peningkatan sambungan air bersih sebesar 

109%. Perkembangan sambungan pipa air bersih sejak awal operasi hingga kini 

disajikan dalam gambar 4.3.  

 

Gambar 4. 3 Perkembangan sambungan pemipaan 
Sumber: PALYJA 

Dalam mendistribusikan air bersih, Palyja membentuk suatu permanent area. 

Permanent Area adalah suatu isolasi hidrolis dari jaringan distribusi area dengan satu 

atau beberapa inlet yang di ukur dan data dikirim secara on line ke pusat data 

(DMCC). Semua inlet dilengkapi dengan Pressure Reducing Valve (PRV) untuk 

mengontrol aliran dan tekanan dari permanen area. Strategi ini digunakan untuk 

mengontrol, mengatur distribusi air di jaringan, mengetahui jumlah penjualan, 

tingkat kebocoran, perencanaan, pelaksanaan dan pemantauan dampaknya. Area ini 

dibagi menjadi tiga yakni Unit Pelayanan Pelanggan (UPP) barat, pusat, dan selatan.   

Kegiatan monitor debit, tekanan, dan kualitas air dari proses produksi hingga 

distribusi dilakuan dengan pengoperasian Distribution Monitoring Control Center 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



40 
 

 
Universitas Indonesia 

 

(DMCC).  DMCC dioperasikan sejak tahun 2006 yang fungsinya adalah sebagai 

berikut.  

 Memonitor kualitas air selama produksi sehingga dapat mendeteksi dan 

menindak lanjuti gangguan dengan segera. 

 Memonitor suplai distribusi (kualitas dan kuantitas) air PALYJA 

selama 24 jam. 

 Menerima, memproses, mendistribusikan informasi yang berkaitan 

dengan gangguan distribusi. 

 Membuat laporan produksi & distribusi Air Palyja (harian, mingguan 

dan bulanan). 

4.4. Kondisi eksisting daerah studi 

Sesuai dengan batasan penelitian, lokasi eksisting yang akan dijabarkan adalah IPA I 

dan II Pejompongan. Pada sub-bab ini akan menjelaskan kondisi eksisting sumber air 

baku, instalasi pengolahan, dan pembuangan lumpur daerah studi.  

4.5. Sumber air baku 

Sumber air baku IPA I dan II Pejompongan menggunakan air permukaan yang 

berasal dari Tarum Kanal Barat dan Banjir Kanal. Tarum Kanal Barat digunakan 

sejak tahun 1997 yang mengalirkan air dari Waduk Jatiluhur dengan saluran terbuka 

sepanjang + 70 km yang dioperasikan oleh Perum Jasa Tirta II (PJT II). Air baku 

tersebut mengalami pencemaran akibat pertemuan beberapa sungai diantaranya Kali 

Bekasi, Kali Cikeas, Kali Cikarang, Kali Cibeet, dan Kali Jambu yang mengalami 

pencemaran berat akibat limbah industri dan domestik yang dibuang ke kali 

tersebut.Sedangkan Banjir Kanal digunakan sejak tahun 1955 pada IPA II dan kini 

digunakan hanya dalam keadaan darurat, hal ini dikarenakan kualitas air baku yang 

buruk 

Pada tabel 4.2 berikut menjelaskan sumber air baku serta kualitas air baku 

yang digunakan di IPA I dan II Pejompongan.  
  

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



41 
 

 
Universitas Indonesia 

 

Tabel 4. 2 Sumber, besar aliran, dan klasifikasi air baku 

No. Nama IPA   Sumber Air Baku   Kewenangan 
Air Baku  

Besar aliran  Peruntukan 
Sungai * 

1. IPA 
Pejompongan 1 Kanal Tarum Barat PJT II 2200 L/s 

Kelas B  

2. IPA 
Pejompongan 2 

Kanal Tarum Barat PJT II 
4003 L/s 

Kelas B  
Banjir Kanal Dinas PU Kelas C 

* Sesuai Keputusan Gubernur DKI Jakarta No. 582 tahun 1995  
Sumber: PALYJA 

Air baku dari saluran Kanal Tarum Barat dialirkan ke IPA I dan II dari 

bangunan penangkap air (intake) di Cawang. Sedangkan bangunan penangkap air 

dari Banjir Kanal terletak di Pusat Logistik PALYJA yang terletak di Jl. Karet Pasar 

Baru Barat, Jakarta.   

Permasalahan yang sering dihadapi berhubungan dengan ketersediaan air 

baku pada kedua instalasi ini diantaranya adalah; 

1. Kualitas: pencemaran di air baku dari buangan limbah (domestik atau non 

domestik) serta kekeruhan yang tinggi pada musim hujan. 

2. Ketidakstabilan suplai air baku menyebabkan tidak terpenuhinya 

kapasitas untuk operasi optimum instalasi pengolahan air (kuantitas dan 

kontinuitas air baku). 

4.5.1. Kapasitas produksi 

Kapasitas produksi untuk IPA I adalah sebesar 2000 liter/detik, sedangkan untuk IPA 

II sebesar 3600 liter/detik. Namun, untuk debit air baku dan produksi di lapangan 

fluktuatif dan tidak mencapai nilai tersebut. Untuk Kisaran air baku yang masuk ke 

IPA I adalah 2.150,78– 2.427,27 liter/detik, dari debit tersebut dihasilkan kisaran 

debit produksi antara 1.598,61 – 1848,12 liter/detik. Kisaran debit air baku yang 

masuk di IPA II berkisar 3.449,98 - 3.830,74 liter/detik, dengan debit air produksi 

yang dihasilkan berkisar antara 3.108,43 – 3.219,43 liter/detik. Berikut grafik debit 

air baku dan air produksi selama tahun 2010 dari data waterbalance PALYJA 

(Lampiran  2). 

Pada gambar 4.4 dapat dilihat bahwa debit air produksi dari kedua instalasi 

menunjukkan jumlah yang berbeda dari debit air baku yang masuk. Hal ini 

dikarenakan pada air hasil produksi dari instalasi juga digunakan untuk kebutuhan air 

operasional kantor IPA I dan II. Disamping itu, dalam proses pengolahan air bersih- 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



42 
 

 
Universitas Indonesia 

 

akan dihasilkan residu yang dapat berupa lumpur, konsentrat, ataupun emisi gas. 

Dilihat dari sumber air baku yang digunakan yakni dari air permukaan, residu yang 

dihasilkan dari proses pengolahan air bersih ini berupa lumpur yang mengandung 

padatan tersuspensi yang terdapat pada air baku. Hal ini dikarenakan proses 

pengolahan yang digunakan bertujuan untuk menghilangkan kandungan padatan 

tersuspensi tersebut.  

 

Gambar 4. 4 Grafik air baku dan produksi IPA I & II 
Sumber:PALYJA 

4.5.2. Instalasi Pengolahan 

Inslatasi pengolahan air pada IPA I dan II pada dasarnya menggunakan proses yang 

sama. Untuk IPA I, sistem pengolahan air terdiri dari bak venturi, accelator, filtrasi, 

dan disinfeksi. Sedangkan untuk IPA II terdiri dari bak sedimentasi, pulsator, filtrasi, 

dan disinfeksi.  

Unit pengolahan awal (preliminary treatment) IPA I merupakan bak venturi 

yang berfungsi sebagai tempat mengumpulkan air baku yang telah diambil dari 

intake sebelum dialirkan ke unit pengolahan selanjutnya. Penambahan bahan kimia 

dilakukan pada saluran terbuka yang menghubungkan antara bak venturi dengan 

saluran menuju accelator. Bak venturi didisain dengan adanya terjunan dan 

penyempitan agar aliran air menjadi turbulen sehingga bahan kimia yang 

ditambahkan tercampur  sempurna. Untuk IPA II menggunakan bak prasedimentasi 

yang berfungsi untuk mengendapkan partikel yang kasar dan halus secara gravitasi. 

1,500.00 

2,000.00 

2,500.00 

3,000.00 

3,500.00 

4,000.00 

Air baku 
IPA II

Air 
produksi 
IPA II
Air baku 
IPA I

l/s

Bulan

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



43 
 

 
Universitas Indonesia 

 

Fungsi lainnya dan mekanisme bak sedimentasi IPA II sama dengan bak venturi pada 

IPA I.  

Proses flokulasi kedua instalasi ini menggunakan tenaga hidrolis, dimana 

digunakan terjunan pada saluran terbuka yang menghubungkan bak venturi menuju 

unit accelator pada IPA I, dan pada bak prasedimentasi menuju pulsator pada IPA II. 

Proses koagulasi dan sedimentasi pada IPA I terjadi pada accelator,dan pulsator pada 

IPA II. Untuk proses filtrasi kedua instalasi ini menggunakan saringan pasir untuk 

menyaring flok-flok yang terbentuk. Sebelum air dialirkan ke reservoir, dilakukan 

proses desinfeksi dengan menggunakan klorin. Untuk detail unit serta proses yang 

digunakan akan dijelaskan pada bab selanjutnya. Pada gambar 4.5 berikut 

menggambarkan diagram alir sistem pengolahan air yang dilakukan di IPA I dan II. 

 

 

Gambar 4. 5 Diagram alir sistem pengolahan air IPA I dan II 
Sumber: PALYJA 

4.5.3. Kondisi pembuangan lumpur eksisting 

Saat ini, lumpur dari IPA I dan II masih langsung dibuang ke Sungai Krukut yang 

letaknya tidak jauh dari kedua instalasi tersebut. Lumpur yang berasal dari filtrasi 

merupakan air dari pencucian bak filtrasi pada masing-masing instalasi. Sedangkan 

PROSES FILTRASI

POMPA AIR BERSIH 

Kapur 

RESERVOIR 

RESERVOIR 

FILTRASI 

Koagulan Pembantu 

PROSES PRA-SEDIMENTASI 

Chlor 

PROSES FLOKULASI 
& SEDIMENTASI 

PROSES DESINFEKSI

Chlor  

Pre – Chlor 
Karbon aktif 
Koagulan 
Koagulan Pembantu 

PROSES 
KOAGULASI PROSES KOAGULASI

 

PROSES DESINFEKSI

INLET PIT 

 

FILTRASI 

Pulsator 

Accelator 

Coagulan 
Klor 
Karbon aktif 

PROSES FLOKULASI 
& SEDIMENTASI

POMPA AIR 
BAK PRASEDIMENTASI 

VENTURI 

FLUME 

INSTALASI PENGOLAHAN AIR 

PEJOMPONGAN 2 

Air Sungai 
INSTALASI PENGOLAHAN AIR 

PEJOMPONGAN 1 

Kapur 

Kapasitas 2000 l/dt Kapasitas 3600 l/dt 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



44 
 

 
Universitas Indonesia 

 

untuk lumpur yang berasal dari sedimentasi pada IPA I berasal dari accelator dan 

pulsator untuk IPA II. 

Untuk lumpur yang berasal dari filtrasi, waktu pembuangan lumpur 

tergantung pada waktu pencucian. Dalam menentukan siklus pencucian filter 

bergantung pada waktu dan headloss pada filter. Untuk waktu ditetapkan tidak boleh 

melebihi 72 jam, sedangkan untuk headloss maksimal 1,8 mCE. Untuk IPA I, jadwal 

pencucian berdasarkan waktu operasi tiap unit yakni selama 72 jam. Hal ini berbeda 

dari kondisi IPA II dimana waktu pencucian berdasarkan headloss juga umur filter. 

Lumpur pada accelator dan pulsator dibuang secara semi otomatis. Untuk pengaturan 

pembuangan lumpur unit ini tergantung pada kondisi air baku dan hasil jartes.  

Terdapat satu saluran pembuangan lumpur pada IPA I yang langsung 

dialirkan ke Sungai Krukut. Sedangkan di IPA II terdapat empat saluran pembuangan 

lumpur, tiga saluran untuk air pencucian dan satu untuk lumpur dari pulsator. Di IPA 

I terdapat satu saluran yang mengalirkan lumpur dari instalasi tersebut menuju 

saluran buangan di IPA II. Gambar peta outlet kondisi eksisting terdapat pada 

Lampiran 4. 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



 
 

45 
Universitas Indonesia 

 

BAB 5 

PERENCANAAN UNIT PENGOLAHAN LUMPUR 

5.1. Umum 

Dalam bab ini, dijelaskan faktor-faktor yang mempengaruhi jumlah produksi lumpur 

serta faktor lainnya yang perlu dipertimbangkan dalam desain pengolahan lumpur. 

Analisa pra-desain ini diperlukan untuk mengarahkan dan memecahkan beberapa 

elemen spesifik dari proyek tersebut. Poin yang akan dijelaskan dalam bab ini 

meliputi rencana pelayanan, kuantitas dan karakteristik air baku, unit penghasil 

lumpur, kuantitas dan karakteristik lumpur, lokasi unit pengolahan, serta alternatif 

pengolahan lumpur yang digunakan.  

Salah satu hal yang penting dilakukan sebelum merencanakan dan mendesain 

unit lumpur yaitu menetukan jumlah produksi lumpur dari kondisi eksisting. 

Pendekatan perhitungan lumpur ini dilakukan dengan menggunakan rumus 2.1. Dari 

rumus tersebut dapat diambil kesimpulan bahwa jumlah lumpur yang dihasilkan akan 

sebanding dengan jumlah debit instalasi, dosis koagulan, partikel tersuspensi air 

baku, dan penambahan bahan kimia seperti polimer.  Selain produksi lumpur, hal 

lain yang perlu dipertimbangkan juga akan dijabarkan pada bab ini sebelum masuk 

ke tahap desain.  

5.2. Rencana Pelayanan 

5.2.1. Tahap Perencanaan 

Pembangunan unit pengolahan lumpur pada kedua instalasi akan dibangun dalam 

satu tahap. Pemilihan tahapan tersebut berdasarkan bahwa tidak akan terjadi 

peningkatan kapasitas produksi air pada IPA 1 dan 2.  

5.2.2. Batas pelayanan 

Lumpur yang akan diolah berasal dari unit filtrasi dan unit sedimentasi. Unit 

sedimentasi pada IPA I merupakan accelator, sedangkan untuk IPA II adalah 

pulsator. Lumpur yang berasal dari bak venturi pada IPA I dan bak pengendapan 

awal di IPA II tidak termasuk dalam perhitungan desain sesuai dengan batasan studi 

penelitian. Disamping hal tersebut, batasan ini juga dikarenakan permasalahan 

pembuangan lumpur yang berasal dari instalasi pengolahan air bersih ini umumnya 

merupakan lumpur hasil koagulasi dan flokulasi akibat adanya penambahan zat 

kimia, sehingga apabila dibuang langsung ke sungai maka dikhawatirkan akan 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



46 
 

Universitas Indonesia 
 

menyebabkan terjadinya dampak terhadap lingkungan. Dalam buku Engineering and 

design water supply, water treatment mobilization construction, lumpur dari bak 

prasedimentasi untuk instalasi pengolahan air bersih bisa dikembalikan ke sumber air 

baku.  

5.3. Kuantitas dan kualitas air baku 

Kuantitas serta karakteristik air baku merupakan salah satu faktor penting yang 

mempengaruhi jumlah lumpur yang dihasilkan. Rumus perhitungan jumlah lumpur 

dengan acuan Cornwel et al. pada tahun 1987 (Rumus 2.3) menunjukkan bahwa 

jumlah produksi lumpur akan sebanding dengan kuantitas air baku yang digunakan. 

Selain itu, jumlah produksi lumpur juga akan sebanding juga dengan jumlah bahan 

kimia yang digunakan sesuai dengan kualitas air baku. 

5.3.1. Kuantitas 

Debit air baku berbeda-beda tiap harinya, dalam tahun 2010 debit air baku IPA I 

rata-rata setiap harinya adalah berkisar antara 2.100-2.500 liter/detik.  Telah 

dijelaskan sebelumnya bahwa air baku untuk IPA I berasal dari Kanal Tarum Barat 

yang dipompa melalui stasiun pompa Cawang menuju IPA I.  

Fluktuasi debit air baku selama tahun 2010 dapat dilihat pada gambar 5.1. 

Debit air baku terkecil dilalui pada bulan Mei, sedangkan bulan Agustus merupakan 

bulan dimana debit air baku dalam keadaan maksimal.  Debit rata-rata air baku untuk 

IPA I selama tahun 2010 adalah 2.3218,66 liter/detik.  

 
Gambar 5. 1 Fluktuasi debit air baku IPA I tahun 2010 

Sumber: PALYJA 

2.150,78 

2.427,27 
2.318,66 

2,000.00 
2,050.00 
2,100.00 
2,150.00 
2,200.00 
2,250.00 
2,300.00 
2,350.00 
2,400.00 
2,450.00 

IPA I

Rata-rata

l/dt

Bulan

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



47 
 

Universitas Indonesia 
 

Air baku untuk IPA II juga berasal dari Kanal Tarum Barat dan Banjir kanal. 

Air baku dari Banjir kanal hampir tidak pernah digunakan karena kualitas air yang 

sangat buruk sehingga dapat menurunkan kualitas air baku yang digunakan. Debit air 

baku berbeda-beda tiap harinya, dalam tahun 2010 rata-rata setiap harinya adalah 

berkisar antara 3.400-3.900 l/detik.  Berikut merupakan fluktuasi debit air baku 

selama tahun 2010.  Debit maksimal selama tahun 2010 mencapai 3.830,74 detik, 

pada bulan Agustus, sedangkan debit minimalnya adalah sebesar 3.44,98 l/detik yang 

terjadi pada bulan April. Debit rata-rata IPA II pada tahun 2010 adalah sebesar 

3.439,14 l/detik.  

 
Gambar 5. 2 Fluktuasi debit air baku IPA II tahun 2010 

Sumber: PALYJA 

5.3.2. Kualitas  

Untuk mengetahui karakteristik lumpur hasil pengolahan air bersih ini, pihak 

PALYJA telah melakukan analisa terhadap lumpur yang dihasilkan. Pengujian ini 

berupa analisa TCLP (Toxicity Characteristic Leaching Prochedures) yang 

dilakukan untuk menentukan tingkat mobilitas dari zat-zat organic dan inorganic di 

dalam limbah cair. Hasil dari analisa ini menunjukkan bahwa tidak ada parameter 

yang melebihi baku mutu yakni PP 18/19 Jo PP 85/99 sehingga lumpur dari proses 

pengolahan air bersih di IPA I dan II Pejompongan tidak termasuk dalam kategori 

limbah B3 (ITB, 2006).  

Pada penyediaan air bersih, sistem pengolahan difokuskan untuk 

menghilangkan partikel padatan terlarut, padatan tersuspensi, serta polutan lain 

3.830,74 

3.449,98 

3.608,04 

3,200.00 

3,300.00 

3,400.00 

3,500.00 

3,600.00 

3,700.00 

3,800.00 

3,900.00 

IPA II

Rata-rata

l/dt

Bulan

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



48 
 

Universitas Indonesia 

dalam air baku hingga memenuhi standar air minum berdasarkan Departemen 

Kesehatan Republik Indonesia. Besarnya efisiensi pengolahan sangat dipengaruhi 

oleh kualitas air baku yang masuk. Kualitas air baku juga berpengaruh terhadap 

kuantitas dan karakteristik lumpur yang dihasilkan. Parameter utama pada air baku 

yang mempengaruhi kualitas lumpur yang dihasilkan adalah Total Suspended Solid 

(TSS)  dan kekeruhan.   

Berikut merupakan data sekunder kualitas air baku yang digunakan IPA I dan 

II. Data ini merupakan hasil pemeriksaan laboratorium PALYJA selama 3 tahun 

terakhir. Nilai kekeruhan rata-rata air baku selama 3 tahun pada IPA I adalah sbesar 

347,2 NTU, sedangkan untuk IPA II sebesar 294 NTU. Dari gambar 5.3 dapat kita 

lihat bahwa kekeruhan air baku IPA I dan II tidak jauh berbeda, hal ini dikarenakan 

air baku yang digunakan sama. Kekeruhan maksimum IPA I mencapai 1022,81 NTU 

yang terjadi pada bulan April 2010, sedangkan kekeruhan minimum mencapai 59,17 

pada bulan Agustus 2010. Untuk IPA II, kekeruhan maksimum mencapai 832,57 

pada bulan April 2008, sedangkan nilai minimum mencapai 46,17 NTU pada bulan 

Agustus 2008.  

 
Gambar 5. 3 Kekeruhan Air baku IPA I & II 

Sumber: PALYJA 

 

59.17

1022.81

834.57

46.17
100

0

200

400

600

800

1000

1200

Ja
n-

08

M
ar

-0
8

M
ay

-0
8

Ju
l-0

8

Se
p-

08

N
ov

-0
8

Ja
n-

09

M
ar

-0
9

M
ay

-0
9

Ju
l-0

9

Se
p-

09

N
ov

-0
9

Ja
n-

10

M
ar

-1
0

M
ay

-1
0

Ju
l-1

0

Turbidity IPA I

Turbidity IPA II

Baku mutu

NTU

Bulan

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



49 
 

Universitas Indonesia 

Nilai baku mutu kekeruhan air baku untuk golongan B yakni untuk air minum 

berdasarkan Pergub DKI No. 582 Tahun 1995 adalah sebesar 100 NTU. Dari gambar 

5.3 menunjukkan bahwa kekeruhan air baku yang digunakan rata-rata telah melewati 

baku mutu yang ditetapkan.  

 

Gambar 5. 4 TSS Air Baku IPA I dan II 
Sumber: PALYJA 

Sama halnya dengan kekeruhan, kandungan TSS air baku antara IPA I dan II 

tidak jauh berbeda. Nilai TSS rata-rata selama 3 tahun untuk IPA I sebesar 

402,3mg/l, untuk IPA II sebesar 348,9 mg/l. Gambar 5.4 menunjukkan bahwa nilai 

TSS maksimum untuk IPA I mencapai 2798,75 mg/l dan 2286,25 mg/l untuk IPA II. 

Nilai maksimum tersebut terjadi pada bulan yang sama yakni bulan April 2008.  

Sedangkan nilai TSS minimum untuk IPA I adalah sebesar 84,80 mg/l Agustus 2009 

dan 81,88 mg/l untuk IPA II pada bulan Juli 2008.  

Nilai baku mutu kekeruhan air baku golongan B yakni untuk air minum 

berdasarkan Pergub DKI No. 582 Tahun 1995 adalah sebesar 100 mg/l. Sedangkan 

apabila dibandungkan dengan PP 82 Tahun 2001 Baku mutu TSS air untuk kelas I 

yakni untuk air minum adalah sebesar 50 mg/l. Gambar 5.4 menunjukkan bahwa 

TSS air baku yang digunakan rata-rata telah melewati kedua baku mutu tersebut. 

Untuk tabel data sekunder kualitas air baku IPA I dan II terdapat pada lampiran 5 

dan 6.  

2798.75

84.80

2286.25

81.88

50 -

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

Ja
n-

08

M
ar

-0
8

M
ay

-0
8

Ju
l-0

8

Se
p-

08

N
ov

-0
8

Ja
n-

09

M
ar

-0
9

M
ay

-0
9

Ju
l-0

9

Se
p-

09

N
ov

-0
9

Ja
n-

10

M
ar

-1
0

M
ay

-1
0

Ju
l-1

0

TSS Air Baku IPA I & II
TSS IPA I

TSS IPA II

Baku Mutu (PP 82 thn 
2001)

mg/l

Bulan

mg/l

Bulan

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



50 
 

Universitas Indonesia 

Dari parameter kekeruhan dan TSS menunjukkan bahwa air baku yang 

digunakan melebihi baku mutu yang ditetapkan. Seperti instalasi lainnya yang ada di 

Jakarta, hampir semua instalasi pengolahan air minum kesulitan untuk mencari air 

baku dengan kualitas yang sesuai dengan baku mutu dikarenakan pencemaran air 

akibat limbah cair domestik dan industri. Kondisi ini mendorong pihak intalasi 

menggunakan sumber air baku dengan kualitas yang buruk sehingga lebih 

difokuskan untuk mengubah sistem proses dan pengolahan untuk meningkatkan 

efisiensi pengolahan yang ada.  

Sumber air baku kedua instalasi  yang digunakan berasal dari Tarum Kanal 

Barat, yang mengalirkan air dari waduk jati luhur dengan saluran terbuka. Dalam 

artikel yang dimuat di Koran Kompas (2010), buruknya kualitas air baku ini 

disebabkan oleh pencemaran yang terjadi di aliran dari Jatiluhur. Pencemaran terjadi 

dilarenakan aliran Kanal Tarun Barat bersimpangan dengan Kali Bekasi yang 

tercemar akibat limbah domestik, industri, dan pertanian. Sedangkan Saluran Tarum 

Kanal Barat tercemar erosi tanah yang ada di sekitar bantaran saluran terbuka 

tersebut. Dari gambar satelit google earth berikut dari lokasi pertemuan antara kedua 

sungai (-6° 15' 6.64", +106° 59' 47.72") dapat dilihat pencampuran antara kedua 

sungai tersebut.  

 
Gambar 5. 5 Foto udara pencampuran saluran Tarum Kanal Barat dan Sungai Bekasi 

Sumber: Gambar satelit google earth 

  

Kali bekasi 
Saluran Tarum 

Kanal Barat 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



51 
 

Universitas Indonesia 
 

5.4. Unit Penghasil Lumpur 

5.4.1. IPA I 

IPA I Pejompongan dibangun pada tahun 1953 oleh ONDEO Degremont. Untuk unit 

pengolahan penghasil lumpur di Instalasi Pengolahan Air Pejompongan I merupakan 

unit accelator dan filtrasi. Proses yang terjadi pada unit accelator adalah flokulasi dan 

sedimentasi. Lumpur yang berasal dari unit ini merupakan hasil sedimentasi 

presipitasi bahan kimia dari koagulan dengan air baku yang digunakan.  

Sedangkan lumpur yang dari unit filtrasi berasal dari air pencucian (backwash). 

Gambar 5.6  merupakan diagram alir unit penghasil lumpur pada  IPA I. 

 
Gambar 5. 6 Diagram alir unit penghasil lumpur IPA I 

Sumber: Observasi Penulis, 2011 

i. Filtrasi 

Terdapat 48 unit saringan cepat tipe Aquazur T dengan panjang 3,85 m dan lebar   

1,1 m. Unit filtrasi ini memiliki kecepatan mengendap sebesar 102,8 m3/m2/d. Proses 

pencucian filter (backwash filter) dilakukan selama 3 menit untuk pemompaan udara, 

6 menit pemompaan udara dan air, dan 7 menit dengan pembilasan menggunakan air.  

Air yang telah difilter dialirkan melalui shimpon menuju reservoar. Proses 

desinfeksi dilakukan sebelum masuk ke reservoar dengan penambahan zat kimia 

klorin. 

Pencucian filter pada IPA I dilakukan jika angka Head Loss mencapai 1,8 

mCE dan apabila umur filter mencapai 72 jam. Apabila salah satu poin tersebut telah 

melewati angka yang ditetapkan maka proses pencucian tetap dilakukan. Oleh sebab 

jadwal pencucian filter berubah setiap harinya dan tidak ada waktu yang tetap untuk 

pencucian setiap filter.  

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



52 
 

Universitas Indonesia 
 

Perhitungan volume lumpur dari unit filter digunakan dua sekunder. Untuk 

memperoleh kedua data tersebut untuk menghitung volume lumpur dari unit filter ini 

digunakan asumsi bahwa volume lumpur setara dengan volume air yang digunakan 

dalam proses pencucian. Nilai ini didapat dari debit air yang dipompakan ke unit 

filter dikalikan dengan waktu. Volume air yang digunakan diperhitungkan dari debit 

pompa ketika 6 menit pertama untuk pelepasan, dan 7 menit terakhir untuk 

pembilasan. Kapasitas debit pompa yang digunakan untuk mengalirkan air pencucian 

filter ini adalah sebesar 200 liter/detik. 

Data sekunder kedua yang digunakan merupakan data water balance untuk 

penggunaan air untuk unit filter selama tahun 2010. Data ini yang kemudian akan 

digunakan untuk mendesain unit pengolahan lumpur IPA I. Data kedua yang 

digunakan merupakan data pencatatan pencucian filter harian selama satu bulan 

yakni bulan Febuari 2011. Pencatatan pencucian filter harian ini digunakan untuk 

mendesain unit bak pengumpul/ bak ekualisasi. Pencatatan pencucian filter harian 

IPA I pejompongan selama sebulan Febuari 2011 terdapat pada Lampiran  7.  

ii. Accelator 

Terdapat 6 unit accelator dengan diameter 23 m dan luas area permukaan sebesar 350 

m2. Accelator merupakan unit yang memiliki teknologi resirkulasi lumpur. Prinsip 

pengolahan yang digunakan adalah mengoptimalkan proses flokulasi dan 

meningkatkan kecepatan pengendapan flok, dengan menggunakan teknologi 

resirkulasi lumpur yang terjadi jika konsentrasi lumpur di pengadukan sekunder 

berkisar 8-12%. Unit ini dibagi menjadi 2 zona yaitu zona pengendapan dan zona 

sirkulasi. Zona pengendapan dilengkapi dengan trap doors dan klep pembuangan 

lumpur. Pada zona sirkulasi, lumpur yang terbentuk diresirkulasikan kembali untuk 

menambah kecepatan pengendapan flok di zona pengadukan sekunder. Terjadinya 

resirkulasi lumpur ini karena pada bagian ini dilengkapi dengan trap doors, yaitu 

sekat terbuka yang merupakan tempat jalannya lumpur lumpur untuk 

diresirkulasikan kembali ke daerah primary settling zone. Gambar 5.7 berikut 

merupakan gambaran potongan unit accelator IPA I. 

Masing-masing unit accelator dilengkapi dengan satu  klep central dan enam 

katup pembuang lumpur (KPL). Klep central ini berfungsi untuk membantu 

membuang lumpur apabila konsentrasinya sudah terlalu tinggi. Accelator dilengkapi 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



53 
 

Universitas Indonesia 

dengan impeller untuk pengadukan dan mencegah pengendapan di bagian tengah. 

Flok akan mengendap dan terkumpul di konsentrator.  

 
Gambar 5. 7 Potongan melintang unit accelator 

Sumber  : Degremont Technologies  

Didalam accelator terjadi kombinasi beberapa proses yakni koagulasi, 

flokulasi, dan sedimentasi. Air masuk melalui pipa influen, ke arah pengadukan 

primer. Di bagian pengadukan primer terjadi proses koagulasi, yakni pencampuran 

mekanik dengan impeller, sehingga air yang sebelumnya telah ditambahkan 

koagulan di ventury flume akan bercampur dgn lumpur hasil proses resirkulasi. 

Lumpur2 ini akan membantu proses pengikatan flok-flok. Selanjutnya dialirkan ke 

atas menuju pengadukan skunder, dimana proses flokulasi dilakukan. Flok-flok yang 

terbentuk kemudian akan mengendap pada bagian bawah accelator yang disebut 

konsentrator, sedangkan air yang jernih (supernatan) dialirkan ke atas permukaan 

accelator yang kemudian dialirkan ke unit filtrasi. Pada konsentrator ini terdapat 

KPL otomatis yang diatur pembukaannya untuk membuang lumpur.  

Sama halnya seperti unit filtrasi, perhitungan volume lumpur dari unit 

accelator digunakan dua data sekunder. Data sekunder yang digunakan merupakan 

data water balance buangan lumpur unit accelator selama tahun 2010. Data dari 

waterbalance akan digunakan untuk mendesain unit pengolahan lumpur IPA I. 

Sedangkan data kedua yang digunakan merupakan buangan lumpur dari KPL dan 

klep sentral selama satu bulan yakni bulan Febuari 2011. Data buangan harian 

lumpur unit accelator ini digunakan untuk mendesain unit bak pengumpul/bak 

ekualisasi.  

Rotor impeller 
Internal 
recirculation 

Sludge 
concentrator 

Dynamic 
separation 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



54 
 

Universitas Indonesia 
 

Data buangan harian lumpur dari unit accelator ini berasal dari lumpur yang 

dibuang dari KPL dan klep central. Lumpur yang dibuang melalui klep sentral setiap 

harinya rata-rata dibuang selama 1 kali. Rata-rata durasi buangan tersebut adalah 10 

menit dengan debit 200 liter/detik dengan waktu pembuangan lumpur sekitar pukul 

08.00 WIB. 

Sistem pembuangan lumpur dari KPL berbeda dengan klep sentral. Lumpur 

dibuang berdasarkan frekuensi dan interval disesuaikan dengan keadaan debit air 

baku, konsentrasi lumpur saat jar tes dan interval yang diinginkan. Masing-masing 

unit memiliki 6 KPL, masing-masing KPL akan membuang lumpur dari accelator 

sesuai dengan interval dan durasi yang ditetapkan dan dilakukan secara bergantian. 

Lama klep tersebut dibuka untuk membuang lumpur disebut dengan durasi. Interval 

merupakan rentang waktu yang dibutuhkan untuk membuka klep satu ke klep yang 

lainnya setelah durasi telah dipenuhi. Frekuensi dan interval ini berubah untuk setiap 

jam disesuaikan dengan keadaan debit air baku, konsentrasi lumpur saat jar tes. 

Debit buangan lumpur setiap bukaannya adalah 40 liter/detik. Untuk data buangan 

lumpur dari unit accelator selama bulan Febuari 2011 terdapat pada Lampiran 8.  

5.4.2. IPA II 

Berbeda dari IPA I, pada IPA II, unit penghasil lumpur berasal dari bak pengendapan 

awal, pulsator dan filtrasi. Sama halnya dengan unit accelator, pada unit pulsator 

proses yang terjadi merupakan flokulasi dan sedimentasi. Pada bak pengendapan 

awal, lumpur yang dihasilkan berasal dari proses pengendapan air baku sebelum 

masuk ke unit pengolahan. Lumpur dari pulsator berasal dari proses pengendapan 

partikel flok-flok yang terbentuk pada dasar pulsator. Sedangkan lumpur dari filtrasi 

merupakan lumpur dari air pencucian unit filter. Gambar 5.8 merupakan diagram alir 

unit penghasil lumpur pada IPA II.  

Gambar 5. 8 Diagram alir unit penghasil lumpur IPA II 
Sumber: Observasi Penulis, 2011 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



55 
 

Universitas Indonesia 
 

Untuk pembahasan selanjutnya hanya akan dibahas lumpur yang dihasilkan 

dari unit filter dan pulsator sesuai dengan batasan penelitian.  

i. Filtrasi 

Terdapat 34 unit saringan pasir cepat Degremont Aquazur dengan tipe T. Tiap unit 

memiliki panjang 15 m dan lebar 4,8 m dan luar permukaan sebesar 72 m2. Debit dan 

beban permukaan untuk semua filter adalah sebesar 3600 liter/detik dan 5,3 

m3/m2/jam. Pencucian tiap unit filter pada IPA II dilakukan setelah umur filtrasi 

mencapai 72 jam, sehingga dalam kondisi yang normal tiap filter memiliki jadwal 

tetap untuk pencucian. Untuk jadwal pencucian unit filter IPA II terdapat pada 

lampiran 9.  

Proses pencucian filter (backwash) dilakukan dengan tiga tahap, tahap 

pertama perupakan penghembusan dimana pompa akan menghembuskan udara 

selama 1-2 menit. Tahap selanjurnya adalah proses penghembusan dan pecucian, 

pada tahap ini udara dan air dihembuskan dari dasar filter selama 8 menit. Pompa 

yang digunakan untuk mengalirkan air ini sebanyak 1 buah dengan kapasitas debit 

pompa sebesar 200 liter/detik. Tahap ketiga adalah tahap pencucian dimana pompa 

udara dimatikan dan air tetap dipompa ke dalam filter selama 6 menit. Pada tahap 

ketiga ini digunakan 2 pompa untuk mengalirkan air dengan kapasitas debit masing-

masing pompa adalah sebesar 200 liter/detik. Dari data jadwal pencucian filter dan 

kapasitas pompa serta waktu rata-rata pencucian maka didapatkan volume buangan 

lumpur dari unit filter IPA II yang terdapat pada lampiran 10.  

ii. Pulsator 

Terdapat empat unit pulsator  dengan ukuran masing-masing panjang 24,9 m, lebar 

40 m, dan luas pengendapan efektif 828 m2. Pada unit ini terjadi penggabungan 

beberapa proses yakni proses koagulasi, flokulasi, dan sedimentasi. Unit ini 

memanfaatkan kontak antar partikel flok untuk memisahkan partikel lainnya. 

Penambahan koagulan dilakukan di unit ini agar terbentuk flok-flok, selanjutnya 

pulsasi aliran diatur sedemikian hingga agar flok-flok yang terbentuk berukuran 

semakin besar sehingga dapat diendapkan di ruang lumpur. pengolahan dalam unit 

pulsator dilakukan dengan selimut lumpur (sludge blanket) dimana aliran air di 

dalam bak dari bawah keatas dengan dasar bak yang datar dilengkapi dengan jajaran 

pipa-pipa berlubang yang berfungsi untuk mendistribusikan air baku secara seragam 

ke seluruh bagian dasar clarifier. Pada bagian atas terdapat saluran terbuka yang 

Perencanaan sistem..., Melati Wahyu Rizki Pratami, FT UI, 2011



56 
 

Universitas Indonesia 

berfungsi sebagai effluen weir. Berikut beberapa kelengkapan utama unit pulsator, 

serta gambar bagian pulsator IPA II pada Gambar 5.9. 

 Ruang hampa udara (vacuum chamber) 

Ruang ini berfungsi untuk mengatur level air didalamnya mencapai level yang 

diinginkan. Saat level air mencapai level yang diinginkan, floating switch akan 

menggerakkan automatic air release valve untuk menghubungkan ruang fakum 

dengan udara luar. Penurunan level air ini akan mendorong distribusi air yang merata 

melalui pipa diffuser dan stilling plate ke seluruh permukaan sludge blanket. 

Pengosongan air dalam vacuum chamber menyebabkan sludge blanket mengembang 

keatas dan sebagian akan overflow kedalam konsentrator. Peristiwa ini berulang 

kembali sehingga menghasilkan proses flokulasi-sedimentasi yang efektif. Lama 

waktu yang dibutuhkan untuk mengosongkan ruang vacuum adalah 5-10 detik, 

sementara waktu pengisian kembali 20-40 detik.  

 
 

Gambar 5. 9 Pulsator IPA II 
Sumber: PALYJA 

 Sludge blanket 